
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 34 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2514 del 26/03/2018 

OGGETTO: PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014/2020-ASSE 12-OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.5, AZIONE 10.5.2. PRESA D'ATTO E ATTUAZIONE DGR N. 592 DEL 
29.11.2017; ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
PREMESSO 

· Che con DGR n. 448 del 14.11.2016 è stato approvato il  Piano di Azione e Coesione (PAC) 
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;

· Che  con  delibera  CIPE  n.  7  del  3.03.2017  è  stato  approvato  il  PAC 2014/2020-Programma 
complementare della Regione Calabria;

· Che con DGR n. 320 del 25.07.2017 la Giunta regionale ha preso atto della suddetta delibera 
CIPE, rilevando la disponibilità nell’ambito delle risorse a valere sull’Obiettivo Specifico 10.5 del 
PAC 2014-2020; 

·     Che l’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020 è finalizzato ad incrementare il  grado di 
qualità del sistema di istruzione e formazione, ed in particolare l’Asse 12;

·     Che tale Obiettivo Specifico, pertanto, persegue le medesime finalità dell’Azione 10.5.2 del POR 
Calabria FESR FSE 2014-2020 su cui sono state già impegnate risorse pari a  €2.390.285,60 di cui 
al successivo DDS 9275 del 17.08.2017;

· Che  con  DDS  n.  9275  del  17.08.2017  sono  state  approvate  le  linee  guida  e  lo  schema  di 
convenzione per il cofinanziamento degli avvisi delle Università calabresi per l’erogazione delle 
borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli,  anche se privi di 
mezzi, e promozione del merito tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità;

· Che  con  DGR  n.  592  del  29.11.2017  sono  state  stanziate  le  ulteriori  risorse  da  destinare  al 
cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio di cui al citato 
DDS n. 9275 del 17.08.2017;

· Che con DGR n. 591 del 29.11.2017  è stata garantita, tra l’altro,   la disponibilità delle risorse 
finanziarie occorrenti alle finalità di cui alla suddetta deliberazione, effettuando una variazione al 
bilancio  gestionale  2017-2019 e  annualità  successive  per  l’iscrizione  delle  risorse  relative  ad 
azioni ricomprese nell’ambito dell’asse 12, obiettivo specifico  10.5, azione 10.5.2, del Piano di 
Azione e Coesione 2014-2020; 

CONSIDERATO   
·  Che con le linee guida su richiamate sono stati individuati i  criteri di assegnazione degli importi ai 

singoli atenei con le relative percentuali;  
      ·   Che con le stesse linee guida è stato approvato lo schema di convenzione tra Università e 

Regione Calabria per disciplinare l’attuazione degli interventi; 
PRESO ATTO 

·    Che i Rettori delle tre Università calabresi (Università della Calabria, Università Magna Graecia, 
Università Mediterranea)  con comunicazione prot. n. 25807/2017, acquisita al protocollo della 
Regione  Calabria  al  n.  357324 del  16.11.2017,  hanno  comunicato  al  Presidente  della  Giunta 
regionale ed al Dirigente del Settore “Università ed Alta Formazione” che la quota di richieste per 
borse  di  studio per  l’anno accademico 2017/2018 è risultata  nettamente  superiore alle  risorse 
impegnate con il DDS n. 9275 del 17.08.2017, con gli introiti della tassa regionale per il diritto  
allo studio e con il fondo integrativo statale;

·   Che  nell’ambito  della  stessa  comunicazione  i  Rettori  hanno  contestualmente  richiesto  lo 
stanziamento  di  ulteriori  risorse  al  fine  di  finanziare  lo  scorrimento  delle  graduatorie  per 
l’annualità 2017/2018 a favore degli studenti idonei che soddisfano i criteri di merito e di reddito 
previsti dalla normativa di settore; 

RITENUTO di voler incrementare le borse di studio per l’accesso all’istruzione universitaria per gli 
studenti meritevoli e per quelli in condizioni di svantaggio sia fisico che economico, contribuendo così ad 
ampliare il bacino degli studenti destinatari e la loro permanenza presso gli atenei calabresi;
DATO  ATTO che  il  presente  intervento  trova  copertura  finanziaria  sul  PAC  2014-2020,  Asse  11, 
obiettivo specifico 10.5, per un importo complessivo di € 5.000.000,00;
ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.r. 47/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente 
provvedimento, pari ad € 5.000.000,00, trova copertura finanziaria sul capitolo U9040801801;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, altresì, la perfetta rispondenza, alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata negli esercizi 2018 e 2019;
VALUTATO che ricorrono le condizioni per poter procedere all’impegno di spesa ai sensi di quanto 
stabilito dall’art.56 del D.lgs. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni ed egli enti locali”; 
RITENUTO, pertanto, di:

·   accertare sul capitolo di entrata E 9201012001 collegato al capito della spesa U9040801801 le 
seguenti somme: 

  ü € 3.000.000,00 giusta proposta di accertamento n. 391 per l’esercizio finanziario 2018;
  ü € 2.000.000,00 giusta proposta di accertamento n. 209 per l’esercizio finanziario 2019;
• impegnare la somma complessiva di € 5.000.000,00 disponibile sul PAC 2014-2020 a valere sul 

capitolo U9040801801 per gli esercizi finanziari di competenza:
ü Importo  esercizio  2018  €  3.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno  n.  986  collegata  all’ 

accertamento n. 391/2018;
ü Importo  esercizio  2019  €  2.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno  n.  294  collegata 

all’accertamento n. 209/2019;
• approvare un nuovo schema di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti con gli atenei 

beneficiari dei finanziamenti, da proporre ai medesimi per la sottoscrizione, prevedendo espressa 
riserva  da  parte  della  Regione  Calabra  di  rideterminare  il  contributo  concedibile  assegnato  a 
seguito di opportuna verifica circa l’effettivo assorbimento dello stesso da parte degli atenei per le 
finalità di cui all’oggetto;

Visti gli accertamenti n. 391 per l’anno 2018 e n. 209 per l’anno 2019; 
Viste le proposte di impegno n. 986 e n. 294 generate telematicamente e allegate al presente atto;
 VISTE le seguenti norme e disposizioni:

-       il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;

-       La L.r. n. 55 del 22/12/2017 (legge di stabilità regionale 2018);

-       la L.r. n. 56 del 22/12/2017 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2018-2020;

-       la DGR n. 635 del 21.12.2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

-       la DGR n. 636 del 21.12.2017 che ha approvato il  bilancio gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020;

VISTI altresì:
      -      il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante

“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-      la DGR n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale” per effetto della quale i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, 
rimodulando ed accorpando le funzioni;
-      la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura 
della giunta regionale;
-      la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
-      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 
16/10/2017 con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-      il D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;
-      il D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;
-      il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto;

DECRETA
Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti di:
 
1. prendere atto della DGR n. 592 del 29.11.2017 che approva lo stanziamento delle risorse;   
2.  accertare  per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  l’entrata  di  euro 
5.000.000,00, ente debitore CIPE,  a valere  sul capitolo di entrata n. E 9201012001 - “Assegnazione di  
fondi dallo stato di natura corrente a carico del fondo di rotazione per l’attuazione del piano di azione e  
coesione (PAC) 2014-2020 (delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017,  regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  
deliberazioni  della Giunta regionale  nn. /2016 e 448/2016)”,  collegato  al  capitolo della  spesa 
U9040801801  “Spese per la realizzazione degli interventi compresi nell’asse 12 – obiettivo specifico  
10.5 – Azione 10.5.2 ‘Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di  
mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità–trasferimenti correnti  
ad amministrazioni locali (delibere cipe nn. 1/2015 e 7/2017, regolamento (UE) n. 1303/2013, DGR  n.  
44/2016)”, così ripartita: 

• € 3.000.000,00 giusta proposta di accertamento n. 391  per l’esercizio finanziario 2018;
• € 2.000.000,00 giusta proposta di accertamento n. 209 per l’esercizio finanziario 2019;

3.  impegnare la somma complessiva di € 5.000.000,00  a   valere sul capitolo U9040801801 per gli  
esercizi finanziari di competenza:

• importo  esercizio  2018  €  3.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno  n.986  collegata  all’ 
accertamento n. 391;

• importo  esercizio  2019  €  2.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno   n.  294  collegata 
all’accertamento n. 209;

4. autorizzare la Ragioneria ad impegnare  la somma complessiva di € 5.000.000,00 disponibile sul PAC 
2014-2020 a valere sul capitolo U9040801801 per gli esercizi finanziari di competenza:

• importo  esercizio  2018  €  3.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno  n.986  collegata  all’ 
accertamento n. 391;

• importo  esercizio  2019  €  2.000.000,00  giusta  proposta  di  impegno   n.  294  collegata 
all’accertamento n. 209;

5.  approvare l’allegato schema di convenzione (integrativo),  come da allegato A, per regolamentare i 
rapporti tra la Regione Calabria e le Università beneficiarie del finanziamento da proporre ai medesimi 
per la sottoscrizione prevedendo espressa riserva  da  parte  della  Regione  Calabria  di  rideterminare  il 
contributo concedibile a seguito di verifica sull’effettivo assorbimento dello stesso da parte degli atenei 
per le finalità di cui all’oggetto;
6. rimandare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse agli Atenei calabresi sulla base 
del fabbisogno finanziario; 
7. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


